*exercitatio  
1563, 1  
564  
9*

EXERCITATIONEM ACADEMICAM  
DE  
**NVMMORVM ET RERV M**  
**PRETIO LEGALI**

AVCTORITATE  
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS  
PRAESIDIO

D. ALBERTI PHILIPPI FRICKII

IVR. PROFESS. PVBL. EXTRAORD. COLLEGII ICTORVM  
ADSESS. ORDIN.

COGNATI PERQVAM COLENDI  
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI

SUBMITTIT

A V C T O R

SIGISMUND. CHRISTOPH. HARTTMANN  
IVVAVIENSIS. IVR. CAND.

AD DIEM VII. FEBR. 1563CCLXIII. H. L. Q. C.

HELMSTADII  
STANNO DRIMBORNIANO.

EX LIBRIS ACAD. IMP. PETROPOLITANAE  
20  
DAMONIUS TERRA  
ACADEMIA PETROPOLITANA  
ILLUSTRIA EQUITUM DEDICATA  
PARADISO  
ALBERTI PHILIPHI ERICII  
CONSTITUTA PETROPOLITANA  
TURKICO SUECICO  
GREGORII PARVULI  
BOSTONIENSIS  
GREGORII PARVULI  
H. 1665  
LIBRARIUS  
GREGORII PARVULI

EXERCITATIO ACADEMICA  
DE  
NVMMORVM ET RERVM PRETIO  
LEGALI.

PROOEMIVM.

**Q**uam vicissitudinem amoris ludo inesse, deprehendebat TERENTIVS a), *Bellum Pax rursum*: ea integros populos et regna versat, prouinciarumque fata veluti quadam sua lance dispensat. Videlicet alternis vicibus quasi in orbem redire solet *Belli Pacisque* tempus, et, ut eo accuratius recurrat, alterum alteri mutuam openi ministrat. *Bello* decertamus, ut maturemus pacem; imo, sicuti maris coelique temperiem turbines tempestatesque commendant; ita etiam ad augendam pacis gratiam tumultus ut praecedant, opus esse videtur b). *Pacis* autem tempore vires et comeatus paramus, ut futura bella eo melius sustineri queant, ac, sicuti illi, qui suae valetudinis curam paulo diligentiores habent, contenti non sunt, tegere et ornare corpus, munire etiam volent, ne coeli iniuria noccat, quin et parata ad manum atque in promtu habere remedia solent, vnde, si languorem morbumue contraxerint, mature petant auxilium: ita etiam qui

a) EVN. A. I. Sc. I. v. 16.

b) Ita PLINIVS pacem TRAIANI aeuo florentem laudatu-

rus, laudis materiam earpit ex ipfis, quae praecesserant, turbis. vid. Paneg. Cap. V. n. 8.

A

## EXERCITATIO ACADEMICA

praesunt publico, et ciuibus suis recte volunt consulere, in media pace praesidia et instrumenta bellorum parant, et rem pessimi ominis iudicant, tum demum cogere militem, parare arma, gerendique belli rationes iniire, quum signis infestis incedat hostis, et iam ante portas Annibal sit. Haec vicissitudo, dum saecula et homines fuerunt, imperia et regna agitauit. Agitauit etiam, imo et nunc agitat hanc, quam incolimus, Germaniam adeo, vt illam saeculi partem mox olea ornet, mox vero alteram praelia funestent. Et quam vellemus, vt ne aetas nostra cecidisset in ea tempora, quibus tot expugnatas captasque vrbes, et inundantes caede ac sanguine er late aggestos fratr�� cadaueribus campos intueri licuit. At sic experientia edocti iam scimus, quod veluti morbi, quum incubuerint, omnem corporis statum turbant atque debilitant, vigorem adimunt membris, decerpunt florem, hominem adeo, formosissimum animal, larvam reddunt ac vmbram, non raro plane perimunt ac tollunt: ita etiam bellorum tetra pestis, quum semel inuadere rempublicam aliquam, validissimam licet, cooperit, eam breui laceret, quidquid boni succi et sanguinis adest, depascat, deterat, exauriat, saepe et ipsam euertat. Tantum abesse iam conspicis, vt parentes in diu iustiniiani effato c), quod scilicet, qui pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelligantur, acquiescant, vt illi potius liberos, liberi genitores, vxor thori locum, sponsum sponsa, belli furore erectos acerbissimis prosequantur lacrymis. Hosce iamiam reduces quidem factos, at viribus debilitatos, aut corpore mutilatos cum suis necessariis miseram vitae conditionem aegre ferre vides; iam etiam hos, id miserrimum esse, vociferari audis, quod in tanta rerum penuria emendi, pascendique suis sudoribus, suo propemodum labore essent, qui ultima seruitutis

c) pr. Inß. de Exs. tutorum.

DE NUMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. III

imponerent: iam vero et illos, quandoque etiam eruditos, quibus illud praeprimis placet

Vnde babeas, querit nemo, sed oportet habere, incusare fatum, vides, quod non ea aetate vixerint, de qua canebat OVIDIVS d),

Aera dabant olim: melius nunc omen in auro est;

Vixaque concessit prisca moneta nouae.

Omnis certe, dum commercia velut turbine quadam disiecta iacent; dum auri et argenti nimium aucta aestimatione, et corrupta nummorum bonitate annonae caritas crescit; dum quiuis bonorum exoptat, ut et vel tandem veniat illa rerum mutatio, quam promisit DEVS e) dicens afferam aurum, et pro ferro afferam argentum; exclamat cum poeta

Claudite nunc fratres Iani templum: sat Arua biberunt Sanguinis.

Inter has vero, ob fidum illum belli comitem, pura, ob annonae caritatem, penuriam rerum, et nummos depravatos, calamites et gemitus quum animus fere omnium angatur moerore; quid praeter suspiria ad DEV M re-creationis nobis datur, nisi hoc vnicum, ut in irrequietis Mineruae castris gnauiter mereamus, et cum musis nos delectemus? Evidem tristia inter communis patriae facta in musis leuamen tristitiae quae situm sensi, eoque nomine operam dedi huic DE NUMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI lucubrationi, quam nec infructuosam, nec ab hoc tempore, nec instituto meo alienam esse reor. At quum non sim nescius, in eodem argumento verfacta iam esse aliorum ingenia, paucaque, si librorum titulos modo et capita inspicias, superesse videri ab iis aut de- relicta, aut praeterita: non dubito, fore, qui multorum reprehensiones incurram, et post HOMERVM Iliada scribere videar. Sed tamen idem quoque non vereor, ut aequi rerum aestimatorem veniam daturi sint, partim

A 2

quod

d) Faſtor. I. 221. ſqu.

e) Eſai. Cap. LX. v. 17.

IV EXERCITATIO ACADEMICA

quod nemo doctorum f), quod sciam, sigillatim hoc caput curatiore opera excusit, sed leui brachio tractauit, partim quod etiam argumentum eius sit indolis, in quo offendit queat, quales academicæ doctrinae, profectus coeperim, in praelectionibus, quas Tbingae super rebus ad politiam aequa ac oeconomiam spectantibus non sine ingenti fructu instituit F. W. TAFINGERVS, ICtus omnibus elogius maior. Ut vero haberem, quo, tanquam ad cynosuram, mentis meditationem dirigere possum, totam hanc tractationem existimauit in quatuor capita dispertierandam: quorum primum *preium in vniuersum*, alterum *preium legale speciatim adumbrabit*: tertium de *numinorum, ultimum de rerum prelio legali ager*. Has ergo primitias, lector benigne! aequo accipias velim animo, et, si quid ob tenues ingenii maturitatis primum vires, et angustias temporis erratum sit, aut neglectum, memor sis IUSTINIANI sententiae, quod nempe *in nullo aberrare, diuinæ utique solius, non autem mortalis sit constantiae*.

CAPVT

I Scio quidem superiori saeculo edidisse ANDR. DINNE-RVM *Diff. de iusto rerum prelio definiendo*. At meditationes beatissimi viri ita sunt comparatae, vt, si eas aliquoties legeris, nil nisi rationem idearum confesarum inde colligere possis. Ita enim ibi inquiritur, quodnam iustum ac verum preium sit, pro fundamenti propositione hanc ponit regulam: *verum preium appellatur, quod emtorem inuenit, s. quo res vendi atque comparari solet, vel, tanti res valet, quanti vendi potest homini scienti*

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. V

CAPUT PRIMVM

DE PRETIO IN VNIVERSVM.

S. I.

DE NATALIEVS PRETII CONIECTVRAE.

**S**ua licet sese commendet utilitate: est tamen diffusum illud antiquitatis caput, quod *priorum natales* detegit. In re igitur tam antiqua et dubia, si qua datur *venia suspicio*: tantum abesse, adfirmauerim, ut homines rationem *pretii* et *commerciorum* ea aetate habuerint, qua iidem

vindice nullo,  
Sponte sua, sine lege fidem rectumque colebant a),  
vt potius afferendum sit, primam hominum eamque innocentem infantiam iis lusisse modo rebus, quas sine quadam arte protulit benigna natura. At ex quo iam adultior facta erat hominum aetas, iidemque a prisco more omnia habendi communia recedebant: dubio carer, quin suas sibi quisque sedes, suos agros, suas tandem, quibus indigerent, res ita vindicare incepit, vt eis unus ipse vti, nemo autem aliis, sine veri domini permissione, eas denuo occupare posset. Hac vero ratione non eadem omnium rerum quibusvis erat facultas, et nunc alii abundantur rebus, quibus indigere alii. Veritati ergo proxime accedit, vt sic sensim sensimque inualuerint *pretia* rerum, quippe iam alter ex alterius adparatu suppleret id, quod sibi deerat. Imo quam non omnia profert omnis tellus, sed ex VIRGILII obseruatione b)

A 3

Hic

a) Ita saeculum aureum de-  
scriptit OVIDIUS Metam. L. I.  
v. 90.

add. Lib. II. Georg. v. 109. squ.  
Delineationem non absimilem re-  
peries in OVIDII Lib. de Art.  
amandi. L. I. v. 757. squ.

b) Lib. I. Georg. v. 54. sq.

VI EXERCITATIO ACADEMICA

Hic segetes, illic veniant felicius vna,  
Arborei fructus alibi.

num assenser ambigeres, et vel ipsam necessitatem coegeris homines, ut constituto rerum pretio, licet indefinito, ea, quibus vel abundabant, vel quae sua arte et sudoribus producebant, indulgerent aliis, eaque, quae ipsis deerant, peterent ab aliis? Inde, ut ego quidem arbitror, non desuerunt, qui si ipsis affulgeret aliquid lucri, relinquebant patriam, perreptabant montes, infra terrae viscera inuadebant reclusuri auri argenteique venas: inde mox impiger mercator

Per mare, pauperiem fugiens, per saxa, per ignes  
extremos ad Indos excurrere adiuuerat: inde etiam regiones, olim aut syluis horridae, aut paludibus foedae, nunc agris fertilibus, nunc hortis amoenis ornabantur, si modo verum est, quod commercia habeant praeter alia bona et hoc, ut cum moribus hominum, ipsum quasi terrae ingenium emolliant, nec ferum esse amplius, incultumque sinant c). Hanc primam esse Pretiorum aequae ac commercii aetatem ac velut infantiam, quiuis agnoscat. Omittam vero ad praesens, permutationem modo his canis temporibus adhibitam esse; maxime quum eius rei sat manifesta apud priscos scriptores vestigia deprehendas d). Tametsi vero illud aeuum felicius vocat PLINIVS e), quam res ipsae permutabantur inter se, nec, deficiente auri sacra fame, tum audiebantur quaerelae f) quod itum sit

c) Egregie inquit sagacissimus Autor de l' ESPRIT DES LOIX L. XII. Cap. I. Le Commerce guevit des prejages desfructeurs, et c'est presqu'une regle generale, que partout, ou il y a des moeurs douces, il y a du commerce, et partout, ou il y a du commerce, il y a des moeurs douces.

d) Eadem fere principia fouet THOMASIVS tam in Jurispr. diu. L. II. Cap. XI. quam in disp. de pretio affection. in res fungib. non cadente Cap. I. §. 7.

e) In Hist. Nat. Lib. XXXIII.C. i.

f) Tales querelas fundebat OVIDIVS L. I. Metamorph.

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. VII

in viscera terrae.

*Effodiuntur opes, irritamenta malorum:*

*Iamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum*

*Prodicerat*

mox tamen modus dominii transferendi alias excogitatus est. Etenim alter ille modus rei acquirendae, qui fiebat accipiendo, quo egeas, et reddendo, quod alter sibi usui fore putet, siquidem eo ipse carere queat, id difficultas habebat, ut non raro alter id, quod pro accepto reddat, adspernaretur, et ipsarum rerum permutandarum tam incerta saepius esset aestimatio, ut non posset non alteruter damni periculum incurrire, imo ut quandoque contingaret, quod de permutatione *Glauci ac Diomedis* *HOMERVS* g) memoriae prodidit, ut permutterarent

*Χεύτεα χαλκείων, ἐκατόμβοι ἑνεαβοιών.*

*Aurea aereis centena nouenariis.*

Imo et id incommodi sequeratur permutations, ut, dum homines terrarum alio calentium sole deliciis inhabant, saepius alter eas res accipere nollet, quibus nostra a se desiderata bona comparare voluit, nec semper haberet alter, imprimis cui angusta res est, quod gratum huic esset, a quo aliquid peteretur. Gentes ergo, queis amplior vitae cultura arridebat, cogitarunt de re aliqua, quae ad quarumvis rerum pretium metendum adhiberi posset, eamque vim tribuerunt metallis. Non incongrue ergo loquitur *PAVLVS* h) electa est materia, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subueniret, eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet, quam ex quantitate, nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur. En natales pretii indefiniti, sequit ac eminentis.

§. II.

a) *ILIA D. B. v. 23d.*

b) *L. I. D. de Cont. Emr.*

VIII EXERCITATIO ACADEMICA

§. II.

DESCRIPTIO PRETII.

Natalibus vero pretii, penicillo licet breui, adumbratis iam quid eius in vniuersum nomine veniat, dispendendum est. Generalem esse pretii notionem, opinor, nec tantum emtioni venditioni esse accommodatam, quod voluisse videtur VARRO a). Ita enim LABEO mentionem iniicit b) pretii conductionis; PAVLVS c) vero meminit pretii operae. In eruenda caeterum pretii notionem d) fortasse sequeret, qui id definit per quantitatem, qua res ad relationem inter se aptae sunt; nisi, rem penitus considerando explorasssem, nimis late conceptam videri descriptionem, eamque etiam quadrare ad mechanicam quantitatem. Potius ergo pretium dicere proportionem quandam arbitriam moralem, rerum et actionum in commercium venientium, secundum quam illae comparari possunt. Ut nonnisi proportionem quandam pretio contineri contendam, me id paeprimis moneret, quod toties, quoties mensuram pretii quantitatum instituimus, id quod autem v. c. fieri solet, quando inuestigando iustum rerum, quae sub mensuram cadunt, pretium nosse animus gestit, toties illico menti se ostendat proportio, quam inde eruere cupimus. Arbitriam vero esse illam proportionem, ex ipsa rerum natura habemus compertum. Enimvero si paulo curatus intueris rerum proportionem de pretio instituendam: tantum abesse, conspicias, ut inconcluso inniti possit fundamento, vt is potius, qui eam nonnisi a nuda hominum opinione dependere dixerit, a vero aberrasse non videatur. Ac si diversitatem morum, quibus se maxime componunt homines, intuearis, et dein cum PLATONE e) omnem

a) *De Lingua Lat. Lib. IV.*

b) in L. 28. §. 2. loc.

c) in L. 52. §. 2. pro Soc.

d) in *Iurisq. definit. §. CCCLXXX.*

e) Verba PLATONIS pro-

tulit B. BVCHNERVS in *Diff.*  
*Academ.* p. 409.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. IX

omnem vivendi rationem ad quatuor potissimum referas genera, *temperatum* sc., *prudens*, *forte* ac *sanum*, atque his rursum totidem alia contraria atque aduersa opponas: num afferere ambigeres, rem quandam non nisi insuperabili difficultate inveniri, quam omnes aequali modo amarent, nedum cuius *pretium* eadem prorsus ratione metirentur? num contendere anceps haesitares, quemque eam modo rerum *pretio* legem dicere, quam quisque eidem illi aptam esse putat? Dubio autem carere videtur, *moralem proportionem*, *pretio* in *universum spectato*, eatenus tantum considerari, quatenus *pretium* cuiusdam rei definientes attendimus iam ad maiorem, iam minorem usum, quem haec illae res in relatione ad necessitatem humanae habere poterit. Quae vero quoniam ita sint: fallor, aut quiuis, me etiam non monente, fateretur, eam rerum proportionem, quam *pretium* vocavimus, in eo a quibusvis aliis proportionibus recedere, quod in illa, de qua nobis est sermo, *res* ea praeprimis ratione intueamur, quatenus in *commercium* veniunt, non autem quatenus vel meram arithmeticam, vel geometram, vel mechanicam, vel aliam denique inter se relationem habent, aut ex nostra destinatione acquirere possunt.

### S. III.

#### PRAE CIPVA PRETII DIVISIO.

Haec vero, lector, tecum erant communicanda, ut in limine statim comperrires, qualēm *pretii* ideam formaram, cui, iacto velut nouae domus fundamento, deinceps dicenda superstruantur. Nunc age notiones, quae menti de diuersis *pretii* speciebus obueniunt, evoluamus. Prius vero, quam ad hoc negotium inoffenso pede accedimus, haud incongruum erit, si moneamus, *pretii* vocabulum latiorem saepius assumere sensum, atque ille est, quo nosmet vtimur. Ita enim, vt alia taceam, et ipsam pecuniā *pre-  
B  
tium*

XII. EXERCITATIO ACADEMICA MVII 30

tium eminentis vocare solent s. PUFENDORFIVS a), TITIVS b), IO. GOTTL. HEINECCIVS c). Non difficulter vero animaduertes, late nimis, et valde improprie, hoc nomen ipsi pecuniae tribui, quippe compensatio eminentis potius, aut id, quo omnia in commercium venientia eminenter compensantur, dici deberet. Evidem quum sermo mihi sit de pretio in proprio sensu, praecepit, opinor, diuisionem eiusdem eo redire, ut aliud sit

J. *Vulgare.* Hoc relinqu, norunt omnes, cummuni hominum aestimationi, vnde nomen quoque suum fortitur, quoniam rebus suis illud qui quis e populo tribuit, habito tantum ad eam aestimationem respectu, qualis maior pars hominum iisdem rebus sollet imponere d). Innuit id, ni fallit animus, et vel illud tritum, eine Taxe kann ein jeder machen, cuius sensum genuinum enodatus quam quisquam alias enodauit EISENHARTIVS noster, inter φιλαθράποντα eruditus, atque inter eruditos φιλαθράποντα e).

II. *Singulare* aliud. Dici id in ICTORUM scholis consuevit pretium affectionis, et ita, meo quidem indicio, poterit describi, quod sit aestimatio, quae rei cuidam ob affectionem quandam peculiarem trahitur.

III. *Legale* aliud, quod ab iis, quibus summa in republ. potestas competit, definitur. Id toties adest, quoties rerum aestimatio per quandam legem est definita.

a) In *Iur. Nat. et Gent. Lib. V.* de reduct. mon. ad iust. pret. §. 2.  
Cap. I. §. 3.

d) Vid. praeter alios SPEI-

b) In not. ad LAVTERBA- DELIS Specul. voc. Anschlag.

CIII Comp. Digest. obuiis in LAVTERBACHII Colleg. Theor.

IOH. HENR. MOLLENBECKI Pract. tit. de Contr. Empl. §. LVII.

Th. Iur. Ciu. p. 709.

e) Conf. VIRI IL. Grund-

c) Tam in *ELEM. IUR. NAT. ET SÄRZE DER DEUTSCHEN RECHTEN IN GENT.* L. I. §. 329. quam in Diff. Sprüchbüchern p. 331.

## DE NVMMORVM ET RERV M PRETIQ LEGALI. XI.

definita f): quippe, prouti non incongrue monet  
BACHOVIVS g), aliquando definitio pretii vendito-  
ris arbitrio non permittitur, veluti ex causa necessita-  
tis publicae, et hic magistratus, si pretium moderatum  
praeferiat, hoc omnino iustum dicendum est. Pretium  
eiusce generis locum inuenire, scimus, in rebus  
fungibilibus, iisque ad vitam humanam summe ne-  
cessariis, adeo, ut eo constituto

Panis ematur, olsus, vini sextarius, adde,

Quem humana sibi doleat natura remotis.

Nec emtorem, si pretium tale sit in venditoris fa-  
uorem datum, vrgere posse, ut minus accipiat,  
doctet et vel ipsa iuris paroemia, die Sache hat ib-  
ren Preis, wie das tägliche Brod. Proin consisperre  
pretium in srypn, sive in punto, nec latitudinem ha-  
bere, sed quantoquinque excessu iniustitiam committi,  
graunter pronuntiat B. PVFFENDOREFIVS h).

## §. IV.

### C O M M E R C I U M D I V I S I O N E R A T I O N E P R E T I I .

Tantum abesse, opinor, ut rerum pretia a causa  
modo, ut potius et a quantitate ipsa inter se discerni  
queant, et sic in plures alias species abeant. Immensum  
fane campum ingredi videar, si earum omnium mentio-  
nem iniicere animas gefuiret. Quare iis recensendis non  
immorabor, et circa eam rerum divisionem potius sub-  
sistam, quam negligere non licet, si definiendi pretii  
ergo rerum naturam penitus perscrutari cogitamus. At  
enimuero in quauis rerum specie dein memoranda sin-  
gularis obtinet pretii computandi norma, et hinc puta-  
rem, quod, habito ad pretia respectu, aliae res sint

### B 2

f) Vid. IOH. GEORG. FICHT-  
NERI diff. de Instit. Pretii §. IV.  
g) In diff. ad TREVTLERVM

### A) vel

Vol. I. Disp. 28. tb. 3.  
h) l. c. L. V. Cap. I. §. 8.

XII EXERCITATIO ACADEMICA DE

A) vel tales, quae *eminens pretium*, seu, ut ita me potius exprimam, *eminentem rerum compensationem* constituunt. In harum ordinem pecuniam modo referimus, siue illa sit, nil intereat a) ex *aere*, siue b) ex *auro*, siue c) ex *argento*, siue d) ex *quadam alia materia* confecta.

B) vel tales, quarum *pretium non eminens* sed *indistinctum* est, et quibus non aequa omnia acquirimus, sicut in pecunia id obtinet. In hunc ordinem referre licet res *omnes*, excepta pecunia: 1) tum *corporales*, et quidem a) *mobiles et immobiles*, b) *vivas vel vitae expertes*, c) *liquidus non minus ac solidas*, 2) quam *in corporales*, veluti aa) *iura acquirendi*, faciendo vel patiendo; cc) *liberales non modo operas*, veluti *judicium*, *aduocatorum*, sed et *illiberales*, ut opificium, *mercenariorum*.

§ V.

CIRCVMSTANTIAE IN RERUM PRETIO DEFINIENDO  
ATTENDENDAE.

Diuersam vero *pretii quantitatem* vix ex alio quodam fonte, ac e diuersis tam *rerum* a) quam *ipsorum bonum circumstantiis*, fluere, tralatitium est. Siue enim intuearis ipsas rerum *qualitates et internas et externas*; siue consideres *usum rei*, quem aut *omnes homines*, aut *certae quedam personae* expectant; siue ponderes ipsam *ruritatem*, cuius beneficio vel res vel operas acquirere possumus; siue tandem examines ipsam *quantitatem rerum* inter se comparatarum: sane uberrimam inde causarum segetem subnasci vides, *diuersa rebus attribuendi pretia*.

a) Vid. EXCELL. DOM. KEVFFELII *Exercit. Gratian. bonaefrugis plenissimas. Exerc. V. §. 113. et C. ZIEGLERI diff.* quae inter eius dissipert. iunctim editas decima quinta est, de *Mohatrae Contractu §. 35. lq.*

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XIII

*pretia.* Solem luce illustrare videar, si hanc rem adeo claram magis illustrarem. Neque erraueris, si multum inesse ponderis, dicas, in mediis enumerandis, quibus *externum* rerum *quantitatem*, (sub certo quoque respe-*ctu*) et *internam* metiri solemus. Etenim si *pretii* eruendi causa res inter se comparemus; si certus dein in iisdem comparandis *quantitatis modus* obtinere debeat: sa- ne *normas* sequi debemus, quarum ope *quantitas rerum* explorari non minus, quam indicari poterit. At non re- ram modo, sed et ipsius *pretii* *quantitatem* metimur eiusce generis *normis*; quarum tamen alias in rebus *incorpora- tibus*, alias *corporalibus* adhiberi, experientia habemus compertum. I. Harum namque *quantitatem* eruere, mos est, 1) *numero*, 2) *pondere*, et 3) *mensura* b). II. In illis vero *duplicem rationem* habendam esse, concedent rerum peritores. A) Aut enim ita veniunt in commercium, ut e. c. *iura alteri* *indulta* aliis *iuribus* ab altero nobis attri- buendis, aut *operae* aliis *operis* compensari debeant. Non aliam tunc admittendam esse credas velim *quantitatis mensuram*, quam quae *numeris* *absolutur*; vt pote inter omnes constat, nec maiora, nec plura nos *ordinarie* c) tali in casu reddere *iura* *operasue*, atque illa sunt, quae alter nobis *praestitit*. Id vero tunc *praeprimis* obtinere, dubio caret, si vtraque pars *contrahentium* de *iuribus operisue prorsus aequalibus conueniat* d). B) At si quae-

B 3 flio

las minus adcurate obseruari.

b) Hic legisse neminem poe- nitebit CASP. ZIEGLERI disp. de iure constituendi mensuras, et STRVII diff. de eo, quod *iustum est circa mensuras et pon- dera*.

c) Summa cum diligentia ad- hibui vocem *ordinarie*. Probe enim scio, non raro extra ordi- nem iustas de rerum pretio regu-

d) At notes veliu, I) quod in hac positione de *iuribus operisue prorsus*, i. e., non nomine tantum, qualitate, numero, et circumstantiis, sed et quoad emolumenta et onera in *contra- hentes redundantia, aequalibus sermo sit*; II) quod *computatio emolumenti vel oneris in iuribus potissimum*.

stio est de iuribus vel operis inaequalibus praestandis, dum v. c. in locum iurium operaे, aut in locum iurium et operarum leuiorum maioris momenti iura vel operaе substituenda sunt, et uterque contrahentium aequalē emolumenū quaerit, non ratio tantum habenda quantitatis, quae in numero eorum iurium vel operaum consitit, sed et insuper respiciendum est ad emolumenta et onera ex hisce iuribus vel operis in contrahentes redundantia, imo et ad horum conditionem aequē ac indigentiam e). III) Quod-

potissimum instituatur per modum fortis, seu vt in vernacula loqui solemus, wir betrachten die uns überlassene GERECHT-SAME als das CAPITAL, und den uns daraus zufließenden NUTZEN, als INTERESSE. Vbi post detrachum premium onerum et expensarum summanam fortis determinamus. In operis vero aestimandis ordinarie non tam ad emolumenū ex praefatis operaē promanans, quam potius ad conditionem et indigentiam illius, qui practicē operas, respicitur. Utramque hanc circumstantiarum speciem nec penitus negligimus, nec accurate nimis perpendimus, quando secundum hoc distinctionis membrum, de reciproca quadam præstatione certorum iurium vel operaum cæteroquin sibi aequalium conuenientia fuit, ac accurate perpendiculariter debemus, si de inaequalibus inter contrahentes sermo esset.

e) Hoc autem allato distinctio-nis nostrae membro altero illud, quod præmisimus, tolli aut confundi, et secundum explicatio-

nem priori nota adductam nil noui in ambobus membris adferri, credas nolim. Vbi enim præcipius contrahentium finis eo redit, vt loco iurium et operaum præstitarum alter olim tantumdem in eodem iurium vel operaum genere præstaret; neutra contrahentium pars defudabit in inquisitione super quaestione instituenda, an aequalē emolumenū, aequalisue indi-gentia adit, nec ne? quam eo ipso, quod iura vel opera quo ad reliquias circumstantias aequalia in stipulationem venerint, de emolumento circumventionis tam magnum periculum haud dubitet, ac tunc potissimum subesse poterit, vbi 1) vel de iure quodam alio pro iure inaequali, i. e. iisdem quas in altero invenimus, conditionibus destituto, 2) vel de iure quodam pro certis operis permittendo conuentum fuerit. Multo enim facilius in permittanda re diuersae, quam eiusdem speciei, quemque decipi, norunt ad unum omnes.

DE NUMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XV

si denique res corporales cum incorporalibus in contractum veniant, ad circumstantias utriusque generis modo in hac specie traditas attendendum esse, ipsa rei natura docet.

§. VI.

QUINAM IN DEFINIENDO RERVM PRETIO PRAECIPUUS FINIS QVAERATVR.

Non vero caussis diversis enumerandis, ob quas mortales solliciti esse solent de rerum pretio, iam immorbor: quippe ad scopum nostrum satis erit indicasse finem praecipuum atque ordinarium, tam proximum, ut philosophi loqui amant, quam remotum, quem in definiendo rerum pretio nobis proponimus. Dubio carer, vix in alio quadam momento nosmet magis optare, ut cuiusdam rei pretium eum obtineat modum, quem aptum nobis esse congruumque iudicamus, atque tunc, quando res operae necessarias et utiles communicare, animus gestir, cum aliis, earum indigis, et quando ad celebrandum permutationis aut emtionis contractum quendam alliciat aut elegantia, et laetior vita, aut etiam quaedam indigentia, dum cuidam non sufficiat

toga, quae defendere frigus

Quamvis crassa, queat. Sane vero quiuis in memoratis contractibus onerosis, de quibus verum est, quod dixit EVRIPIDES a) puta, φωτισθεντος τέπει, lux contractibus conuenit, eo praeprimis respicere videtur, ut ne danda quadam re pro alia, quam nancisci cupit, ullam in patrimonio ferat iacturam, sed ut potius tantum re ab altero accepta recuperasse videatur, quantum sibi suisq[ue] facultibus per rei traditionem deesse credit. Nil aliud, ut paucis me expediatur, in definiendo rerum pretio regulariter nos quaerimus, ac aequalitatem, i. e. dum emimus, vendimus, permutamus, res nostras ea tantum mente in alios tran-

stu-

a) Cyclop. v. 137.

stulisse videntur, ut aliam quidem, at neque nobis *gratam* obtineamus rem, ac illa erat, quam tradidimus. Quem finem consequi, si nobis contigerit, laetitia incedimus, et nos rebus nostris *iustum* congruumque adsignasse *preium* putamus. At si obtrineamus *rem vilioris momenti*, quam animus optat; nos sane conqueri, audies, quod rei illius adquisitae dominum non nisi *prelio* admodum *cario* comparauerimus. *Cura enim pretia esse dicimus*, quando *plus* dare oportet, quam vt quaedam *aequalitas* subsistere possit inter rem a nobis traditam, et illam quam ab altero accepimus. Toties vero *plus* dedisse videmur, quories, ut alteram nanciseremur, rem dare debuimus, nobis vel paulo *gratiorem*, vel *aeque gratam*, at in *maiori quantitate*. *Leui autem prelio* comparari rem dicimus, si quando res ab altero accepta nobis vel *aeque*, vel paulo iucundior fuit, ac illa est, quam ei tradidimus. At quum viuamus ea aetate, qua omnia, que veniunt in commercium, aestimamus pecunia, tanquam *eminente* omnium rerum *compensatione*, atque quum hinc non incongrua sit illa comparatio, qua *SYNOLDVS SCHVZIVS* b), *nummum idem in contractibus et commerciis hominum efficere*, contendit, *quod in syllogismo medius terminus*, quippe quo vacillante omnis argumentandi vis periret: sane id *carum* pronuntiamus, quod tanta *pecuniae* summa compensare et comparare debemus, quanta *rem* forsan nobis longe *gratiorem* comparare possemus. Tametsi vero nos dixisse meminimus, *finem* praecipuum, cuius causa*rum* rerum *pretia* definitius, consistere in *aequalitate*: hanc ne in sensu tam stricto accipias, opto, ut inde sequi credas, *aequalitatem* istam *excludere* omne *lucrum*; quippe ubi lucram obueniret, ibi *aequalitas* non minus cestaret, ac si nobis inferretur *damnum*. Si enim, ita forsitan amplius urgebis, *nulla* deprehenditur *aqualitas*, quando *rem gratam* nobis, pro *alia minus iucunda tradere*

b) *De Statu Rei Rom. Vol. II. Disp. IX. §. 6. lit. a.*

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XVII

tradere debemus: sane et tunc, tuo quidem iudicio, defiderabitur *aequalitas*, quando *rem gratiorem pro minus accepta acquirere licet*. At, qui tale necis ratiocinum, *aequalitatem* in hunc, quaeso, modum interpreteris; scilicet vnumquemque, qui emendo et permutando obtine-re id cupid, quod sibi deesse opinatur, *rem tanti pretii ordinarie pro alia re tradere ac permutare*, quanti esse poter-rit, *vt, n il lucrum e tali permutatione capiat, nullum tam inde sentiat damnum, sed tantudem saltim recuperasse videatur*. Scire forsitan aues, quanam vero res nobis ordinarie gratiore*s*, et hinc cariores etiam, tam esse soleant, quam debeant? Putarem, quod ea temporis perio-do, qua nummus adhuc erat exul, eae tantum res mortalibus gratae praeprimis erant, quarum possessione felicitas vniuersiusque promouebatur, id quod nimis *indefinitum* sonat, atque ex singulorum indole, vitae ratione, et facultatum qualitate debuerat cognosci. Sequiori autem aetuo, illas rerum species cariores esse dicimus, quae *maximam* na<sup>c</sup>tae sunt *aestimationem pecuniariam* c). At alter ille, quem in definiendo *rerum pretio* attingere studeamus, *finis*, puta *remotus*, locum iam sibi exposcere videtur. Eundem illum esse, opinor, quo quaevis actio-nes humanae tendunt, puta, *vt bonis et facultatibus ad beatam vitam spectantibus* in dies singulos *locupletiores reddamur*. Quum vero iam pridem reffixerit amicitiae amor, eaque aetate vivamus, qua *virtus laudatur et alget*; quumque iam inuidia, iam dira lucri cupidio, et foeda foeneratorum prauitas, iam vero et alia impedian, quo minus hominibus tam felicibus esse contingat, *vt vtrumque finem consequantur*: de refrenanda tali malitia cogi-

c) Hic legisse neminem poenitebit IOH. BODINI respons. ad paradoxam MALESTRETTI de caritate rerum, ciusque reme-

diis. Obvia est in HERM. CON-RINGII Operibus, quas iunctim editas debemus B. DE GOEBEL, Tom. IV. p. 788.

XVIII EXERCITATIO ACADEMICA

cogitandum, et hinc definiendum erat *legibus*, quid *iustum* esset circa *rerum*, ni plurimarum, quarundam saltim *pretia*. Hanc igitur rem curatore opera pondasse, e re erit.

CAPVT SECUNDVM.

DE PRETIO LEGALI IN SPECIE.

§. VII.

IUS LEGALE PRETIUM CONSTITVENDI QVIBVS  
COMPETAT.

Ad illas rerum species illico accederemus, quarum *pretia* lege sunt definienda, ni *personae* circa constituenta *rerum pretia* occupatae intercederent, sibique prius locum dari in hac tractatione poscerent. In eo non fallar, nec quispiam refragari fortasse poterit, si contendam, non alias *personas*, munus *rerum pretia* lege quadam definiendi obire posse, quam eas, quae potestate gaudent, bonis *legibus* armanti rempublicam. Num enim est credendum, homines emtores aequae ac venditores, obseruatos semper esse normas de *rerum pretiis* praescriptas ab iis, quos facultate, obligandi alios, destitutos esse deprehendes? Num tali casu obtineri posse putares, modum, quem quaerimus, et quem eo absolu scimus, ut rerum, quibus non nisi aegre caremus, diuersas species iusto, nec nimis caro, sed potius cum facultatibus patrimonii quorumuis conueniente *pretio* acquireremus? Absit, qui id credamus! Hinc opus omnino erit, vt *legibus* iustus in quarundam *rerum pretiis* modus praefiniatur, quantumuis illud fortasse haud paucis libertatem mercantium infringere videre possit. Eudem vero modum a) eminenter non nisi *suprema in quauis*

a) Vid. B. HEVMANNI Init. Iur. Polit. German. §. 56. sq.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XIX

quauis republica potestas, b) subordinate e contra collegia, magistratus, aliaeque personae politiam adornantes praefcribunt, atque definunt. Nullus autem a vero aberrabis tramite, dum instar regulae assumas hoc dogma, ius scilicet rebus legale pretium imponendi iisdem, qui de causis politiae leges ferendi potestate sunt muniti, in uniuersum, speciatim vero iis quoque competere, quibus cura rerum publica auctoritate aetimandarum demandata est. Veritas huius theses eo lucidioribus radiis elucet, quo grauioribus argumentis id praeter alios et jurisprudentiae et politiae laude inclutos viros docuerunt H. CONRINGIVS c), VIT. LVD. DE SECKENDORFF d), perill. L. B. DE BIELEFELD e), ill. I. H. DE AYSTI f), ill. AYRER g).

### §. XIII.

QVIBVS NAM ILLUD IUS IN GERMANIA COMPETAT.

Est vero omnino laetandum, quod communis patria eos subinde aluerit imperantes, qui attendentes illud QVIDII a)

Tu quoque, quam patriae rectore dicare paterque

Vtere more Dei, nomen habentis idem, Germaniam legibus rerum pretia definiens adornaerunt. I. Sicuti autem maiestas est penes Imperatorem et Proceres Imperii collective suntuos, quos quippe certe quadam ratione ad regni consortium adscitos esse con-

C 2

b) Conf. ZIEGLERI Tr. de  
Iur. Maiest. Lib. I. Cap. XLVI. §. 2.  
c) In diss. de Maiest. Civili,  
quae legitur in IPSIVS Oper.  
edit. T. IV. p. 603.

d) In Libro aureo, cui titul.  
deutscher Fürstenstaat II. Th. Cap.  
3. §. 4. 6. 210.

e) Institut. Polit. T. I. Ch. VIII.

§. 17.

f) Vid. EIVSD. Staatswirths-  
schaft Th. I. §. 249.

g) In Diss. omnibus numeris  
abfoluta, cui titulus de S. R. I.  
Principe Politiam circa commer-  
cia et studia cinicum suorum rite  
adornante Seßl. II. §. 31.

a) Lib. II. Trif.

XX EXERCITATIO ACADEMICA.

stat b); ita etiam indoles arctissimi illius vinculi intercaput et membra imperii non secus fert, nec tulit, quam ut vel in ipsis imperii comitiis cura politiae non esset neglecta. Ante testor ea propter ordinationes politicas c), aequae ac ipsas pacis Westphalicae tabulas d), quibus emendationem tam politiae, quam iustitiae ad comitia reiectam esse legimus. Quae vero quum ita sint: sane eo lubentius quius concedet, posse Imperatorem cum imperii Proceribus in comitiis definire pretia rerum, earum praecipue, quarum aequalem per vniuersum imperium exoptaremus aestimationem, quo certius esse, opinor, taullis politiae adscribenda esse rerum pretia definienda. Nec instes, in ordinationibus politiae stricte sic dictis prolatis in Comitiis nihil circa pretia rerum disponi. Nam non est, qui deseram caussam. Largiamur enim, nil in iis de rerum pretiis agi. Nonne tamen v. c. leges monetariae e), aequae ac leges taxatoriae summorum Imperii tribu-

b) Vid. ill. IOH. GEORG. ESTORIS Dist. de Iud. Princ. p. 14. et p. 25. et ill. IO. STEPH. PVTTERI Elem. Jur. Publ. Germ., opus, quod Mufae suum facile agnoscunt, L. III. Cap. III. §. 30. Hinc eorum dogmata sequi, periculoso videtur, qui summa et independentem maiestatem Imperatori tribuendam esse fingunt, et Proceres Imperii subditos esse docent. Portentum hoc juris publici iam dudum exploserunt praeceptor alios B. GOTTL. SAM. TREVERVS in diss. eruditia de Studiis I. R. G. ruinam procurantibus C. II. et III. et BERNH. L. B. de PLESSEN de Libert. Germ. Cap. III. §. 7. 8.

c) Plures attulit B. IOH. HEV-  
MANNVS in Init. Jur. Polit. Germ. Cap. III. §. 16. sqq.

d) Vid. Pacis Osn. Art. VIII. §. 3. Iungas Medit. ad I. P. Caesar. Sueicum p. 1268. sqq. et Mant. III. ad Spec. VIII. Adde quae multo eruditioinis adparatu protulit ill. HOFFMANNVS, Ictus Tübingeris celeberrimus in diss. de remissis ad proxima comitia, quae in pacificatione Westph. expediri nequievant §. XVIII.

e) E multis adduxisse et re erit Ordin. Monet. FERDINANDI I. de an. 1559., quippe quae instar fundamenti est habenda deliberatum de re monetaria habitorum an.

DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XXI

tribunalium f) in eam legum classem sunt referenda? In quarum censum aliae quoque circa rerum pretia ordinaciones veniunt. Illae enim valorem sive pretium pecuniae; haec vero mercedem sive pretium certorum iurium et operarum constituant. Interim nec ipsum diffitemur, non multas ordinaciones in comitiis confectas deprehendi, quae de rerum pretiis quicquam statuerint. Male tamen et non nisi incongrue exinde inferres, Imperatori ideo cum proceribus ius circa pretia rerum quicquam in toto imperio valitum decernendi non nisi sub multis limitationibus competere. Imo in ipsis politiae legibus non pauca ac grauia reperies iuris caesarei et procerum circa rerum pretia amplissimi vestigia g). II. Spectat quoque ad Circulorum honorem, ut tam definiant legibus, quae res in commercio esse debeant, quam interdicant usum earum mercium, quae aut ciuium sanitati noceant, aut subditos ad otium, luxum, aliaue virtus pelliceant, nedum in decus publicum vergant h). Spectat ad Circulorum Splendorem, quod possint monetarum valorem secundum praescriptam normam examinare atque ad iustum pretium reducere i). Spectat tandem, ut paucis me expediam, ad

Cir-  
SENCKENBERG Coll. F.R.I.T.  
I. p. 332. et Reform. Pol. Aug. de  
ann. 1548. ap. EVND. I. c. p. 587.  
add. MEVIVS von Wucherlichen  
Contracten et HEVMANNVS I.  
c. 5. 17.